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Anotace

Ve své diplomové práci se zabývám mnou vytvořenou interaktivní učebnicí

určenou pro výuku funkcí na základní škole.

V úvodní části diplomové práce zmiňuji pojem učebnice, moderní učebnice,

interaktivní učebnice. V hlavní části diplomové práce popisuji manuál k vytvořené

interaktivní učebnici. V manuálu popisuji prostředí učebnice, její ovládání, jednotlivé

příklady. Dále v diplomové práci popisuji výukový experiment, který proběhl na

vybrané základní škole.

V závěru diplomové práce vyhodnocuji zadané dotazníky a uvádím výsledky

výuky.

Annotation

In my thesis I deal with the interactive textbook for teaching of functions at

elementary schools I have created.

In the first part of my work I mention the concept of a textbook, modern

textbook, interactive textbook. The main part of my thesis focuses on the description of

the manual for the interactive teaching. In the manual the environment of the textbook,

its application and individual examples are set out. Further, the educational experiment

which was carried out at a selected school is described.

The final part is dedicated to the evaluation of the questionnaires and stating of

the results of the tuition.
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1. Úvod

Žijeme v 21.století, v době, kterou můžeme označit slovem „znalostní“. Žijeme

v době, která se vyznačuje rychlým globálním rozvojem a ve které je nutné umět rychle,

jednoduše a včas získávat potřebné informace. Žijeme v době, ve které se dnes a denně

setkáváme s novými technologiemi. S těmito technologiemi se seznamujeme, učíme se

s nimi pracovat a jejich prostřednictvím získávat potřebné informace [11].

Matematika je věda, která je často zmiňována v souvislosti s moderními

technologiemi. Je to věda, která ale nebývá zmiňována jen v souvislosti s moderními

technologiemi. Je to věda, která nás provází dnes a denně. V řadě lidí vzbuzuje obavy,

ale i přesto má své půvaby.
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2. Učebnice

„Kdo se chce stát vzdělaným, musí si nad zlato a stříbro vážit knih.“

Jan Amos Komenský

Není snad člověka, který by ve svém životě nikdy nečetl knihu. Setkáváme se

s ní téměř denně. Používáme ji jako prostředek při učení a ve volném čase jako

prostředek odpočinku. S její pomocí si osvojujeme nové pojmy, či si objasňujeme

pojmy již osvojené.

Knihy nám slouží již řadu let, s tím rozdílem, že ve srovnání s dřívějšími jsou ty

nynější modernější [19].

Dobře zpracované knihy nám poskytují řadu užitečných informací.

Ve škole je kniha považována za jednu z nejčastěji používaných učebních

pomůcek. Většinou se s ní žáci setkávají ve formě učebnic.

Škála učebnic, se kterými se můžeme dnes setkat na školách, je poměrně široká.

V současné době se můžeme setkat s řadou moderních učebnic, které oproti starším

učebnicím nabízí řadu výhod [26]:

• splňují požadavky Rámcově vzdělávacího programu,

• rozvíjí klíčové kompetence,

• využívají mezipředmětové vztahy,

• zaměřují se na současnou problematiku, přibližují se dnešnímu žákovi,

• jsou moderní, atraktivní, pestré, a to jak obsahem, tak zpracováním,

• usnadňují práci učitelů, jsou doplněny o manuály práce s učebnicí,

• často jsou zpracovány multimediální formou, která žáka motivuje, aktivizuje.
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Tyto učebnice vydávají různá nakladatelství a různí autoři, nebo si je učitelé

tvoří sami formou prezentací či formou interaktivních učebnic.

2.1 Interaktivní učebnice

Interaktivní učebnice splňují veškeré požadavky moderních učebnic. Díky nim

se může učitel lépe přiblížit dnešním žákům, předat jim poznatky moderním způsobem.

S jejich pomocí může učitel déle udržet pozornost žáků, navíc i jemu samotnému

usnadňují práci. Oproti tištěným učebnicím mají interaktivní učebnice řadu výhod.

Jejich prostřednictvím se stává výuka snadnější, názornější, atraktivnější, pestřejší.

Interaktivní učebnice žákům umožňují práci s textem, grafy, tabulkami, obrázky,

fotografiemi, internetem, výukovými programy, se zvukovými nahrávkami,

videonahrávkami, 2D, 3D objekty. Pomocí interaktivní učebnice se rozvíjí spolupráce

mezi žáky, posilují se vztahy mezi žáky a učitelem. Rozvíjí se tvořivé myšlení [27].

V současné době se škála interaktivních učebnic na trhu rozšiřuje.

Tvoří-li učitel učebnici pro žáky, má vždy na paměti určitá hlediska, která musí

dodržovat (Průcha,1985a,1987a) [19]:

1. Učebnici musí tvořit přiměřeně k věku žáků, psát ji jasně, stručně, srozumitelně.

2. Učebnice musí odpovídat současným učebním osnovám a z těchto osnov musí

vycházet.

3. Učebnice se musí přibližovat dnešnímu žákovi a zaměřovat se na současnou

problematiku.

4. Učebnice musí nabízet žákům patřičné informace, které si mají osvojit. A to

nejen pomocí textu, ale i pomocí obrázků, grafů či tabulek.
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5. Učebnice musí plnit roli učební pomůcky, řídit proces vyučování i samotné učení

žáka, a to za pomoci otázek, úkolů, svým rozsahem a obsahem učiva.

6. Učebnice musí plnit funkci organizační. Musí v ní být seznam kapitol i rejstřík,

usnadňující seznámení s obsahem a orientaci v textu.

Z šetření zveřejněných na webových stránkách [23] vyplývá, že práce

s interaktivní tabulí a tedy i s interaktivní učebnicí patří mezi nejoblíbenější činnosti

žáků, naopak práci s klasickou učebnicí nemají příliš rádi. Z toho vyplývá, že žáci

potřebují tvořivou práci, jsou rádi aktivní.

Při práci s interaktivní učebnicí musí být dodrženy zásady bezpečnosti, zásady

duševní hygieny. Dále pak, aby vyučování plnilo funkce, ke kterým je předurčeno, musí

být dodržovány požadavky: přiměřenosti, trvalosti, soustavnosti, názornosti, aktivnosti

a uvědomělosti, individuálního přístupu, vědeckosti, komplexního rozvoje, spojení

teorie s praxí. Bohužel pro to, aby bylo vyučování účinné, tohle všechno nestačí. Učitel

se může snažit sebevíc, sebevíc může žáky motivovat k učení, používat nejrozmanitější

prostředky výuky, ale pokud žák neprojeví zájem o učení, pak vyučovací proces nebude

nikdy plnit funkce, které má.

Práce učitelů je v dnešní době velmi náročná díky vlivu měnící se společnosti,

která klade na učitele stále více požadavků. Nestačí jen usilovat o nové metody a formy

výuky. Dnešní učitel se snaží přiblížit co nejvíce svým žákům, vymýšlet a používat stále

nové strategie, díky nimž se snaží v žácích vzbuzovat zájem o učení, ale téměř denně se

setkává s řadou dalších problémů. Zhoršující se kázeň žáků, agresivita a násilí mezi

žáky, špatný prospěch či stížnosti rodičů, to je jen částečný výčet toho, s čím se dnes

potýkají učitelé na základních a středních školách.

Hlavní částí mé diplomové práce bylo vytvořit interaktivní učebnici usnadňující

výuku funkcí na základní škole, tuto učebnici ověřit a sepsat ověřené závěry z hodin.

11

2.1.1 Volba předmětu

• Matematika

Diplomovou práci z matematiky jsem si zvolila především proto, že mám již od

základní školy kladný vztah k matematice, matematika mě baví. Další z důvodů je i ten,

že dnešní děti matematiku řadí spíše mezi neoblíbené předměty, a tak jsem jim chtěla

ukázat prostřednictvím interaktivní učebnice i jiný pohled na výuku tohoto předmětu a

tím je více motivovat k učení.

Matematika hraje velice důležitou roli v našem životě. Aniž bychom si to

uvědomovali, provází nás na každém kroku. I přesto má řada lidí k této vědě negativní

postoj.

Jedním z důvodů negativního postoje dnešní mládeže k matematice je ten, že

většina „žáků a studentů se učí s cílem obstát ve škole, s cílem obstát ve školních

prověrkách, při zkoušení.“ (Hejný [5], s. 157). Většina žáků se učí pro dobré známky,

jen malé procento z nich se učí pro sebe. Určitá část žáků se neučí vůbec, protože je to

nebaví.

Dalším z důvodů negativního postoje žáků k matematice může být i ten, že

někteří učitelé učí tak, že žáci jejich výkladu matematiky nerozumí. „Což přispívá ke

špatným výsledkům žáků a k jejich negativnímu vztahu k matematice.“ (Hejný [5], s.

157). Nakonec i přesto tento předmět někteří úspěšně absolvují.


[…]


líbí skupinové práce. Matematiku a samostatné práce mají v menší oblibě. Naopak

nemají rádi práci s učebnicí.
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Vyhodnocení uzavřených otázek z dotazníků 7.B
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Obr. 2.27 – Výsledky dotazníkového šetření u žáků 7.B

Vyhodnocení uzavřených otázek z dotazníků 9.B
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Obr. 2.28 – Výsledky dotazníkového šetření u žáků 9.B

Z výsledků dotazníkového šetření vyplývá, že žáci 9. ročníku si nejvíce oblíbili

práci s interaktivní tabulí, skupinové práce, soutěže a hry při výuce. Rádi mají také práci

na PC. Matematiku, práci s učebnicí a samostatné práce mají rádi nejméně

63

3. Závěr

Provedením experimentálního výzkumu byly stanovené hypotézy potvrzeny.

Žáci si zlepšili a prohloubili úroveň osvojených poznatků z oblasti matematiky a tělesné

výchovy. Svým zaujetím a aktivní prací vytvořili příjemnou pracovní atmosféru ve

třídě, která žáky dále motivovala. Vzájemně spolupracovali.

Při vytváření pracovních listů jsem měla obavy z toho, zda žáci porozumí

nestandardním zadáním úloh z prostředí tělesné výchovy. Velice mě překvapilo zaujetí

žáků při práci s pracovními listy, ohlasy žáků na výuku s vytvořenou interaktivní

učebnicí, zájem paní učitelky o mnou vytvořenou interaktivní učebnici, příjemná

atmosféra ve třídě, angažovanost žáků a také to, že se vždy dokázali vžít do nastíněné

situace a tuto situaci tvořivě řešit.

Žákům i oběma paním učitelkám se výuka s interaktivní učebnicí velice líbila.

Jedna z nich již s interaktivní tabulí měla určité zkušenosti, druhá se teprve s touto

pomůckou seznamovala. Obě paní učitelky výuka s interaktivní učebnicí velice zaujala

a motivovala je pro další práci.

Díky diplomové práci jsem dostala možnost přijít do styku s interaktivní tabulí,

se kterou jsem do té doby neměla příležitost pracovat. Práce s ní na mě velice

zapůsobila především díky své jednoduchosti v ovládání. Zkušenost s interaktivní tabulí

vřele doporučuji všem učitelům. Dle mého názoru je interaktivní tabule obrovským

přínosem ve vzdělávání.

Cílem mé diplomové práce bylo vytvořit v software SMART Notebook učební

pomůcku pro výuku funkcí na základní škole a tuto učební pomůcku ověřit při výuce

na interaktivní tabuli SMART Board.

Chtěla jsem vytvořit něco, co by mohli používat i jiní a co by usnadnilo

vyučovací proces.
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5. Přílohy

1. Vyplněný dotazník zaměřený na zhodnocení výuky matematiky pořízený

v závěru výuky.

2. Fotografie pořízené během výuky funkcí na interaktivní tabuli.

3. Návrh učební osnovy – 2.stupeň ZŠ, funkce.

Příloha 1.

Příloha 2.

Příloha 3.

Učební osnova – 2. stupeň ZŠ

Vzdělávací oblast: Matematika a její aplikace

Téma: Funkce

Pravoúhlá soustava souřadnic

Učivo:

• Pravoúhlá soustava souřadnic

Očekávané výstupy:

Žák:

• Zakreslí bod s danými souřadnicemi v pravoúhlé soustavě souřadnic.

• Přečte souřadnice bodu v pravoúhlé soustavě souřadnic.

• Zapíše zakreslené souřadnice bodu.

Funkce

Učivo:

• Funkce – pojem, vlastnosti – rostoucí, klesající, definiční obor, obor hodnot,

závislost

Očekávané výstupy:

Žák:

• Definuje pojem funkce, zná vlastnosti funkce.

• Určí, zda závislost daná tabulkou, grafem je funkcí.

• Určí z grafu funkce definiční obor a obor hodnot.

• Určí, kdy je funkce rostoucí, kdy klesající.

Přímá a nepřímá úměrnost

Učivo:

• Přímá a nepřímá úměrnost – pojem, vlastnosti, graf

• Trojčlenka

Očekávané výstupy:

Žák:

• Definuje pojem přímá, nepřímá úměrnost, zná vlastnosti.

• Určí vztah přímé, nepřímé úměrnosti.

• Vyjádří funkční vztah úměrnosti tabulkou, rovnicí, grafem.

• Určí, zda daná závislost je nebo není přímá, nepřímá úměrnost.

• Narýsuje graf přímé, nepřímé úměrnosti.

• Řeší slovní úlohy s využitím vztahů přímé a nepřímé úměrnosti.

• Řeší slovní úlohy s pomocí trojčlenky.

• Uvádí příklady přímé a nepřímé úměrnosti z praktického života.

Lineární funkce

Učivo:

• Lineární funkce – pojem, vlastnosti - rostoucí, klesající, graf, konstantní funkce.

• Lineární rovnice – soustava dvou lineárních rovnic se dvěma neznámými.

Očekávané výstupy:

Žák:

• Definuje lineární funkci, zná vlastnosti, sestrojí graf.

• Řeší soustavu dvou lineárních rovnic – sčítací, dosazovací metodou, graficky.

• Provádí zkoušku řešení.

• Používá lineární funkci při řešení úloh z praktického života.

Rozšiřující učivo:

Goniometrické funkce

Učivo:

• Goniometrické funkce -pojem, druhy, vlastnosti, graf.

Očekávané výstupy:

Žák:

• Definuje goniometrické funkce jako poměry stran v pravoúhlém trojúhelníku,

zná vlastnosti.

• Sestrojí grafy pro úhel 0° - 90°.

• Užívá goniometrické funkce v praxi.

• Určí hodnoty funkcí pomocí tabulek, kalkulačky.