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V diplomové práci je představena interaktivní učebnice pro výuku funkcí na základní škole.
Záměrem práce bylo tuto učebnici vytvořit, ověřit ji v reálné výuce a závěry tohoto ověření
představit (str. 10).

Učebnice je vytvořena v prostředí programu SMART Notebook, který umožňuje její efektivní
použití na interaktivní tabuli SMART Board. Jako matematický program, s jehož pomocí se
kreslí grafy a provádějí výpočty, použila diplomantka počítačový algebraický systém Derive
6. Učebnice je určena žákům sedmého až devátého ročníku základní školy. Je členěna do
sedmi kapitol a obsahuje celkem 62 originální příklady. Diplomantka vytvořila originální
grafické pojetí učebnice a systém symbolů, které uživateli usnadňují orientaci v jejím
prostředí. Ambicí učebnice není pouhé rozvíjení matematických dovedností. Koncepce knihy
je volena tak, aby žákům odhalovala některé mezipředmětové vztahy a aby si žáci při práci
s ní rozvíjeli vícero kompetencí (str. 33). Vysoce oceňuji toto originální, propracované
a komplexní pojetí představené učebnice.

Na diplomové práci oceňuji mimo vlastní učebnici také její ucelený charakter. Diplomantka
se neomezila na pouhé představení vytvořené učebnice. Nejprve zařazuje svůj výtvor do
kontextu školní didaktiky. Četné citáty z děl věnujících se didaktice matematiky, vyskytující
se v této pasáži, svědčí o jejím zodpovědném přístupu k teoretické přípravě svého díla. Poté
vymezuje svou učebnici z hlediska cílové skupiny, použitých technických prostředků
a pramenů, z nichž při tvorbě čerpala. Závěrečná část práce je věnována představení a
vyhodnocení výukového experimentu, kterým diplomantka ověřovala fungování své učebnice
v praxi.

Práce je napsána čtivě a srozumitelně. Při jejím studiu jsem narazil jenom na těchto několik
překlepů či nejasných formulací. Například:
Str. 27, 2. věta: „… program před ukončení vložit, …“ – 1) místo „program“ asi „soubor“, 2)
ve slově „ukončením“ chybí „m“
Str. 38, předposlední odstavec, poslední věta: „ … závislost počtu tréninků na počtu
zvládnutých … pohybových dovedností.“ - Není náhodou závislost vyjadřovaná křivkou
učení inverzní k té, kterou udává tato věta?
Str. 39, 2. odstavec, 2. věta: „ … v jednotlivých bodech funkce.“ – vhodnější by asi bylo „ …
v jednotlivých bodech grafu funkce.“

K posuzované práci mám dvě výhrady a z nich plynoucí dvě otázky.
V textu práce jsem nenašel jasné metodické instrukce či doporučení pro konkrétní použití
učebnice ve výuce. Z pojetí učebnice tedy usuzuji, že je určena pro frontální použití na
interaktivní tabuli a že tak také probíhaly popisované výukové experimenty. Potom má
takováto učebnice oproti učebnici tištěné handicap v tom, že si ji žák nemůže pročítat, kdy on
chce. První otázka se týká toho, zda učebnice počítá s individuálním tempem osvojování si
dovedností a znalostí jednotlivými žáky.

Další výhradu - otázku mám k interpretaci provedených výukových experimentů. Jak byla
prokázána pravdivost druhé hypotézy (str. 47): „Dojde ke zlepšení úrovně osvojených
poznatků z oblasti funkcí a k jejich upevnění“?

Uvedené výhrady však nijak nemohou zastínit celkový dobrý dojem z posuzované práci.
Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.
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